COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO VIOLÊNCIA CONTRA JOVENS

NEGROS E POBRES

REQUERIMENTO Nº        DE 2015

(Do Sr. Dr. Jorge Silva)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição
Federal, combinado com o art. 2º da Lei nº 1579/1952, e com o art. 24, inciso III,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, sejam convidados os Senhores
Daniel Cerqueira, Diretor de Estudos e Políticas do Estado, das Instituições e
Democracia do IPEA e, Rodrigo Leandro de Moura, pesquisador da Fundação
Getúlio Vargas, para apresentar o estudo Vidas Perdidas e Racismo no Brasil e
contribuir com os trabalhos desta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito tem como objetivo
investigar a violência contra jovens negros e pobres no Brasil. Neste escopo, a
presença dos senhores Daniel Cerqueira e Rodrigo Leandro de Moura, autores
da Nota Técnica Vidas Perdidas e Racismo no Brasil, será de suma importância
para acrescer às informações que estão sendo colhidas por esta Comissão.

O referido estudo calculou, para cada estado do país, os impactos de
mortes violentas na expectativa de vida de negros e não negros, com base no
Sistema de Informação sobre Mortalidade e no Censo Demográfico do IBGE.
Analisou, ainda, em que medida as diferenças nos índices de mortes violentas
podem estar relacionadas a disparidades econômicas, demográficas e ao
racismo. Suas conclusões apontam o estado do Espírito Santo como destaque

negativo no ranking do IPEA, no qual os homicídios diminuem a expectativa de
vida dos homens negros em 2,97 anos.

Nesse contexto, é de suma importância que os convidados venham expor
as conclusões do trabalho realizado, razão pela qual, contamos com o apoio de
nossos pares para aprovação deste requerimento.

Sala das reuniões, em 6 de maio de 2015.

Deputado Dr. JORGE SILVA
PROS/ES